
ŞEHiR MÜZESi 

Üst kata çıkan merdivenin başında Haş
met Akal imzalı bir resimle pirinç şam
danlar görülür. Kazasker Mustafa izzet 
Efendi'ye ait sülüs, nesih tezhipli iki hilye, 
Sultan Abdülmecid imzalı cerı sülüs bir !ev
ha, Hamid Aytaç ketebeli nesta'lik mail 
kıta ve celi sülüs, celi divan! levha, Sami 
Efendi hattıyla eel! zerendGd nesta'lik !ev
ha. Fatih Sultan Mehmed tuğralı bir fer
man ve Çanakkale işi yeşil sırlı bir manga
Im bulunduğu üst katın giriş bölümünden 
alttakinin bir benzeri olan salona geçilir. 
Sağ duvarda lll. Osman tuğralı bir ferman
la ta'lik, celi sülüs levhalar ve xvıı . xvııı. 

XIX. yüzyıllara ait çatma kumaş ve yas
tıklarla selimi ipek kumaşlar; sol duvarda 
I. Mahmud tuğralı bir fermanla sülüs, celi 
kOfi yazı resimler ve yine Selimiye işi ku
maşlar görülmektedir. Girişin sağında iki 
vitrinde divit, kalem, hakka takımı , rıh ka
bı , makta', hilal, mü h re ve makas gibi yazı 
malzemesi; solda iki vitrinde XIX-XX. yüz
yıllara ait madeni cilt kalıpları ve çeşitli 
maden ve taşlardan yapılmış mühürler; 
ortadaki küçük vitrinierde tarikat alemle
riyle dervişlere ait mütteka, teber ve ka
şağı gibi malzeme; son bölümde yer alan 
vitrinierin sağdaki beşinde tahta, kemik, 
maden, bağa ve fildişinden yapılmış kaşık
lar; pirinç şamdan, kandil ve fenerler; kep
çe, kevgir, masat. mala gibi mutfak ge
reçleri; kahve kutusu, değirmen ve fincan 
gibi kahve takımları; madeni ve seramik 
tıraş tası, ustura ve makas gibi tıraş ta
kımları; soldaki beşinde bakır mutfak kap
ları ve ibrikler; Tepedelenli Ali Paşa'ya ait 
Süleymaniye işi bakır sahanlar; porselen 
kahve fincanlarıyla gümüş ve ahşap fincan 
zarfları; kahve fincanlarıyla tombak zarf, 
tepsi ve ibrikler; Pertevniyal Valide Sultan 
tarafından Kışla-i Hümayun'da okunacak 
mevlidler için vakfedilmiş şerbet güğümü 
ile tasları ve Bektaşi kavuğu biçiminde bir 
buhurdan sergilenmektedir. 
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!il NAZAN ATASOY 

ŞEHİRKÖY 

Sırbistan'da 
Pirot kasabasının 

Osmanlı dönemindeki adı. 
_j 

Osmanlı kaynaklarında Şarköy olarak da 
geçer. Belgrad-Sofya-istanbul kara ve de
miryolu üzerinde önemli bir bağlantı nok
tasıdır. Bugün küçük bir sanayi şehri du
rumunda olup Ortaçağ'dan kalma ufak bir 
kalenin çevresinde gelişmiş ve Osmanlı 
devrinde paşa livasında uzun süre kadılık 
merkezi olmuştur. Şehirköy'ün Roma dö
nemindeki ilk izlerine lll. yüzyılda Tabula 
Peutingeriana'da rastlanır. Burada Niş-Sof
ya yolunda Turres diye işaretlenen bir gö
zetleme kulesi görülür. Bu kule 600'lü yıl
larda Slav istilası sırasında yok edilmiştir. 
Bulgaristan, Sırbistan ve Bizans sınırında 
hassas bir bölgede yer alan şehir tarihte 
birçok defa el değiştirmiştir. Kalenin ki
min tarafından ve ne zaman yapıldığı bi
linmemekle beraber X. yüzyılın ikinci ya
rısında Bizanslılar'ca inşa edilmiş olması 

muhtemeldir. Kale üç tarafı Nisava nehri 
ve bu nehre karışan Rasnicka Reka ırmağı 
tarafından çevrelenmiş kayalık bir zemin
de kurulmuştur. Bu iki nehrin kıyısında bu
lunan geniş çayırlık alanlar sürekli biçim
de sular altında kaldığından bataklık ha
line gelmekteydi. Roma kalesinin temel
lerinin de bu bataklık alandaki sağlam bir 
noktaya atıldığı sanılmaktadır. Kale ilk de-

fa 1163'te Şerif el-İdrlsl tarafından Atu
runi (kule) diye zikredilmiş ve bu adlandır
ma söz konusu yere şimdiki isminin veril
diği XV. yüzyıla kadar kullanılmıştır. 

Osmanlılar'ın I. Murad devrinde Balkan
lar'da ilerledikleri, Sofya ve Niş'e ( 1386) 

hakim oldukları sırada ana yol üzerinde 
ve nehrin kıyısında olan kaleyi de ele ge
çirdikleri tahmin edilmektedir. Niş'in ku
şatılma ve fethinin 777'de ( 1375) gerçek
leştirildiğini yazan eski Osmanlı tarihçileri 
Şehirköy'ün fethinden bahsetmez. Müs
lümanların 1386'dan sonra Şehirköy'e yer
leştikleri ve burada bir cami inşa ettikleri 
bilinmemektedir. Kosova savaşından ( 1389) 

hemen önce Sırp kumandanı Dimitri Voji
novic, Kral Lazar'ın emriyle kaleyi geri aldı. 
Tarihçi Neşrl'nin naklettiğine göre ı. Mu
rad bunu öğrenince Vahşi Bey, subaşı Ey
ne Bey ve Sarıca Paşa önderliğinde 10.000 
kişilik bir kuweti buraya sevketti ve etra
fını yağmalatıp yaktırdı. Sırp Kralı Lazar 
haberi aldığında yeğenini büyük bir kuv
vetle Şehirköy'e yolladı. 1. Murad buna 
karşılık Vahşi Bey'i gönderdi. Sırp kuwet
leri onun yaklaşması üzerine kaleyi boşalt
tı veyaktı, halkını da buradan çıkarttı (Neş
rl, ı. 263). Kale kısa süre sonra yeniden in
şa ettirildi. 1412'de Sırp Despotu Stefan 
Lazareviç tarafından alındı ve Musa Çele
bi'nin saldırısına karşı savunuldu. Ertesi 
yıl Musa Çelebi'nin ölümüyle Çelebi Sul
tan Mehmed kaleyi resmen vasalı Stefan 
Lazareviç'e iade etti. 1428'de Lazareviç'in 
ölümünden sonra Osmanlılar kaleyi geri 
aldı . 1433'te Sertrandon de la Broquiere 
burayı Pirotte adıyla anar ve Nissave neh
ri yakınlarında kayalık bir arazi üstünde in
şa edilmiş bir kalesi olan, çevresi geniş ba
taklıklarla kaplı açık bir yerleşim yeri di
ye niteler. Ayrıca az sayıda Türk'ün ya
şadığı, nisbeten küçük yer olduğunu ek
ler. 1443'te Kral Vladislav ve Sırp Despot 
Djurdje Brankovic liderliğindeki Haçlı or
dusu Şehirköy'ü zaptetti. Segedin Antiaş
ması'nın (1444) ardından ll. Murad tara
fından tekrar Sırplar'a verildi, fakat 1456'
da Djurdje Brankovic'in ölümünden sonra 
Osmanlılar'a geçti. 

Osmanlılar'ın hakimiyetinde bulundu
ğu devirde şehirle ilgili en eski bilgi 932 
( 1525-26) yılına ait Tahrir Defteri'ne da
yanmaktadır(BA , TD, nr. l30,s . ll2-114) . 

Şehir o dönemde çok küçüktü ve bu du
rum muhtemelen Türkçe adını da (şehir
köy) belirlemişti. 937 (1530) yılına ait mu
hasebe defterinde de (BA, TD, nr. 370, s. 
22 ı , 233-234) aynı bilgiler yer almaktadır. 

O sırada Şehirköy beş mahalleden oluş
maktaydı: Sultan Mehmed Han Camii, Ha-



Iii Bey Mescidi, Öte Vaka ve Ası l Bey ma
halleleriyle sakinlerinin yarısı müslüman, 
yarısı hıristiyanlardan ibaret Şehirli ma
hallesi. Kasabada toplam 162 müslüman 
ve yirmi üç hıristiyan hanesi mevcuttu. Bu 
bilgilerden Şehirköy'ün Ofo 8Tsi müslüman 
yaklaşık 1 000 nüfuslu bir yerleşim yeri ol
duğu anlaşılmaktadır. Müslüman nüfusun 
dörtte birini yerli mühtediler teşkil et
mekteydi. 1 5Z5'te Şehirköy'de bir cami, 
dört mescid, bir hamam ve birkaç okul 
vardı. 1 544 tarihli kayıtlara bakildığında 
(BA, TD, nr. 236, s. 237-240) yirmi yılda 
şehrin pek fazla gelişmediği, ancak Şeyh 
Bali Halife Mescidi ve Zaviyesi çevresinde 
aynı adla anılan yeni bir mahallenin kurul
duğu, şehrin nüfusuna otuz beş aklncıdan 
oluşan bir askeri grubun eklendiği görü
lür. 1570 tarihli kayıtlarda ise (BA, TD, nr. 
492, s. 228-231), şehirdeki hane sayısının 
180'i müslüman toplam 21 5'e ulaştığı dik
kati çeker. Ayrıca İskender Bey b. İbrahim 
Camii adıyla yeni bir mahallenin oluştuğu 
da anlaşılır. Buna paralel şekilde kasaba
daki pazar da önemli ölçüde gelişti. 

Alman din adamı ve seyyah Stephan 
Gerlach 1 573 yılı Temmuz ayında Şehir

köy'e (Zscharakyn) uğramış ve burası hak
kında, "Kalesi olan büyük ve hoş bir yer
leşim yeri dir" demiştir. 1 576'da Salomon 
Schweigger, "Scherdiu" diye adlandırdığı 
kasabayı "sağlam beş kulesi olan, eski ve 
güzel bir kalenin olduğu köy" diye tarif et
miştir. 993 (1585) yılına ait Tahrir Defte
ri'nden (TK, TD, nr. 61, vr ll2b-l ı4b) ka
sabanın az da olsa büyüdüğü ve nüfusu
nun 254 hfıneye (tah. 1500 kişi) ulaştığı 
anlaşılır. Bu arada müslüman nüfus gide
rek azalırken ( 1525'te% 87'den ı 570'te ve 
ı 580'de % 70'e) hıristiyanların sayısı nis
beten artış gösterdi. Yerli hıristiyanların 
zamanla artan oranda İslamiaşma süre
ci de başladı. 1 585'te müslüman nüfusun 
Ofo 24'ünü ihtida eden yerli hıristiyanlar 
oluşturuyordu. Aynı yıla ait vak.iflarla ilgi
li belgeler Şehirköy'deki İslami yapılar ve 
kurucuları hakkında bilgi içermektedir. Bir 
mescid, bir hamam ve bir hanın banisi 
olan Halil Bey (ı 525 tarihli Tahrir Defteri'n

de zikredilir) kilercibaşı idi. Fatih Sultan 
Mehmed Camii bir yangında yok olmuş ve 
ll. Bayezid tarafından yeniden inşa edil
mişti. 1 585'e ait belgelerden edinilen bil
giler şehrin ekonomisinin daha da gelişti
ğini gösterir. Bu belgelerde yılda bir ku
rulan büyük pazardan (panayı r) bahsedi
lir. 

XVI ve XVII. yüzyıllarda Şehirköy'ün va
roşu Nisava'nın sol (güney) kıyısına kadar 
uzanmaktaydı. 1616 yılı Temmuz ayında 

Osmanlı 

döneminde 
tadilat 

ve genişletmelerle 
kullanılan 

ortaçağ'a ait 
Pirot Kalesi 

Adam Wenner "Scharckoi" diye andığı ka
sabaya uğradı ve burada sağlam bir şekil
de inşa edilmiş, iyi durumda olan, içinde 
ikamet edilen bir kale gördüğünü yazdı. 
1659'da Evliya Çelebi kalenin boş olduğu
nu ve kullanılmadığını, fakat iyi durumda 
bulunduğunu belirtir. Varaşta ise 1000 ev, 
birkaç cami, yedi mektep, bir han, iki ha
mam ve 200 dükkandan meydana gelen 
bir çarşı bulunmaktadır. XVII. yüzyılın son 
çeyreğindeki geniş cepheli savaşlar sıra
sında 1689'da şehir müttefik hıristiyan 
kuwetlerince zaptedildi. Varoş kısmı ya
kılarak tahribata uğradı. Ertesi yılın eylü
lünde Köprülüzade Fazı! Mustafa Paşa ka
sabayı üç gün süren mücadelenin ardın
dan geri aldı. 11 03 ( 1692) yılına ait bir ciz
ye defterinde kasabadaki hıristiyan nüfu
sun 136 nefer olduğu ve bunun altmışının 
civardan gelen yeni göçmenlerden oluştu
ğu belirtilir. 173Tde Osmanlı-Avusturya sa
vaşı sırasında yine kisa bir süre için Avus
turya ordusu tarafından işgal edildi. Avus
turyalılar o tarihte kalenin çok eski ve ha
rap durumda bulunduğunu yazar. 

XVlll. yüzyıl boyunca kasabaya Yunan 
ve Ermeni tüccarları da yerleşti. XVlll ve 
XIX. yüzyıllarda hıristiyan nüfus ağırlık ka
zandı. Şehirköy giderek önemli bir ticaret 
ve zanaat merkezi haline geldi. Sırbistan'ın 
en zengin bölgelerinden biri olan Şehir
köy koyun yetiştiriciliği, peyniri ve özellik
le Şarköy kilimleriyle meşhurdu. Kilimler
de Batı Anadolu (Uşak) motifleri göze çar
par. Bu motifler şehrin ilk yerleşenlerinin 
kökenieri hakkında bir ipucu verir. Kilim 
dokumacılığında kullanılan terimierin Türk
çe olduğunu da belirtmek gerekir. XIX. 
yüzyılda Nisava nehrinin sağ yakasında 
Sırplar'ın yaşadığı Tiya Bara adında yeni 
bir varoş oluştu. Müslümanların önemli bir 
kısmı kalenin karşısında yer alan Galata 
mahallesinde yaşıyordu . 

ŞE H iRKÖY 

XVIII. yüzyılın ikinci yarısında ve özellik
le XIX. yüzyılda Şehirköy hızlı bir gelişme

ye sahne oldu. 1291 (1874) tarihli Priz
ren Vilô.yeti Salnô.mesi'ne göre (s. ı 04-
ıos) şehirde 1853 ev, dokuz cami, üç tek
ke, üç okul, iki hamam ve yirmi iki han bu
lunuyordu. Ayrıca iki kilise ve bir sinago
gun yanı sıra hıristiyanlar ve yahudilere 
ait üç okul vardı. 1873 tarihli Mostras'ın 
coğrafi sözlüğü N iş eyaleti ve livasına bağ

lı Schehrkieui'ün nüfusunun 7000 olduğu
nu kaydeder. Aubaret ise 1876'da şehrin 
nüfusunu 8000 diye hesaplar. Geniş Şe

hirköy kazası 219 köy ve Ofo 16'sı müslü
man toplam 35.513 erkek nüfusa sahip
ti. 1878'de Doksanüç Harbi esnasında şe
hir Sırp ordusu tarafından zaptedildi. Ev
leri imha edilen müslümanlar bir daha ge
ri dönmernek üzere şehri terketti ve bun
ların yerini dağ köylerinden gelen Sırplar 
aldı. 

1878' den sonra Şehirköy (Pirot) derin 
bir çöküş yaşadı. Bunun bir sebebi nüfu
sunun önemli bir kısmını kaybetmesi, di
ğer sebebi de civarındaki birçok köyün ye
ni kurulan Bulgar Devleti sınırları içinde 
kalmasıdır. 1885'te kısa süren Sırp-Bulgar 
savaşı sırasında kalede mevcut mühim
mat infilak etti ve daha sonra ananlma
yan büyük bir hasara sebep oldu. 1895'te 
9896 nüfuslu şehirde 1988 ev yer almak
taydı. Bu rakamlar nüfusun 11.896'ya, ha
ne sayısının 3182'ye ulaştığı 1948'e kadar 
fazla bir değişiklik göstermedi. 1950'ler ve 
1960'larda başlayan endüstri faaliyetleri 
(tekstil, doğramacılık, şarap üretimi) netice
sinde şehir gelişmesini sürdürdü, böylece 
Doğulu kimliğinin son izlerini de yitirdi. 
Hiçbir Osmanlı yapısı korunmadı. Bugün 
sadece Ortaçağ'dan kalan ve 173Tde Avus
turyalılar tarafından zaptedildikten sonra 
Osmanlılar'ın genişletip güçlendirdiği ka
le ayaktadır. Günümüzde yeniden resto-
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ŞEH i RKÖY 

re edilen bu kale iyi durumdadır. Şehirde 
1960'larda kilim dokumacılığı ile uğraşan 
1800 kişi bulunmaktaydı. Yeni açılan ki
tim müzesi bu zanaatın önemini göster
mektedir. Kasabanın tarihi müzesi Sırbis
tan'ın en güzel geç Osmanlı konakların
dan birindedir. Bu konak 1848'de zengin 
bir Sırp taeiri olan Hrista Jovanovic tara
fından yaptırılmış olup müzede küçük bir 
Osmanlı mezar taşı ve kitabe koleksiyonu 
da vardır. Şehirköy, Osmanlı idaresi altın
da bir kaza merkezi iken XIX. yüzyılın ikin
ci yarısında Prizren vilayetine bağlandı. Os
manlılar 'ın son dönemlerinde ise iznebol 
(Snepolye) ve Priznik'i (Breznik) bünyesin
de barındıran vilayetin sancak merkezi 
oldu . Günümüzde Pirot şehrinin nüfusu 
44.000'dir. Pirot civarında, XV-XVII. yüz
yıllardan kalan, bazılarının duvarlarında iyi 
korunmuş zengin fresklerin bulunduğu 
(Poganova, Temska, Planinitsa vb.) çoksa
yıda köy kilisesi ve manastır mevcuttur. 
Bu eserlerin bugüne kadar ulaşması Os
manlı Devleti'nin söz konusu yıllarda na
sı l bir kültür siyaseti takip ettiğinin gös
tergesidir. 
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ŞEHLEVENDİM ABDULLAH AGA 

L (bk. ABDULLAH AGA, Şehlevendim) . _j 

L 

L 

ŞEHNAME 

(bk. şAHNAME) . 

ŞEHNAMECİ 

XVI. yüzyılda 

Osmanlı saray tarihçileri için 
kullanılan unvan. 

_j 

_j 

Sözlükte "sultanın kitabını yazan kimse" 
anlamına gelen şehnameci Osmanlı lite
ratüründe XVI. yüzyıl saray tarihçileri için 
kullanılmıştır. Kelimenin üç farklı türevi 
mevcuttur. Şehname-gfiy: Aynı dönemde 
farklı bir kullanım şekli olup devrin başla
rına ait resmi belgelerde ve Aşık Çelebi, 
Kınalızade, An Mustafa Efendi tarafından 
tercih edilmiştir. Şehname-nüvls : Daha sık 
rastlanan "vak'anüvis" kelimesine benze
tilerek türetilmiştir ve nisbeten daha geç 
eserlerde geçer. Şehname-han: XVI. yüz
yıl müellifleri tarafından özellikle Firdev-

sl'nin Şahname'sini ezbere okuyan ve sa
raydaki tar ih yazıcılılığı göreviyle ilgisi ol
mayan kişileri ifade eder. Şehnamecilik ma
kamı Kanuni Sultan Süleyman zamanın

da 1 SSO yılı civarında kurulmuştur. Daimi 
ve maaştı bir memur olan şehnamecinin 
başlıca görevi, o dönemi veya Osmanlı ta
rihinin yakın geçmişini edebi şekilde tas
vir veya rapor etmektir. Elli yıl boyunca bu 
mevkiye getir ilen beş müellif bilinir ve bu 
göreve daimi surette tayin 1601 'den son
ra ni hayete erer. Erken dönem saray ta
rihçisi olarak şehnameci vak'anüvisten bir 
asırdan fazla bir süre önce ortaya çıkmış
tır. Bu iki görev arasında açık bir bağ bu
lunmamaktadır. 

Kanuni Sultan Süleyman'ın resmi tarih
çileri için şehnameci teriminin kullanılma
sı, İran geleneğinin XV ve XVI. yüzyıllarda 
gelişen Osmanlı saray edebiyatı üzerinde
ki etkisini yansıtır. Aslında Osmanlılar'da 
şehname yazma işi , Fatih Sultan Mehmed 
ve ll. Bayezid dönemler inde görülür. Bu 
eserler, Osmanlı padişahlarının kahraman
lıklarını Farsça olarak ve mesnevi tarzın 

da Firdevsl'nin Şahname'si gibi destansı 
bir üslGpla anlatır. Bu da İstanbul'a gelen 
ve padişahın himayesine girmek isteyen 
İranlı şairterin getirdiği bir edebi tarzdır. 
Kaşifi'nin Fatih Sultan Mehmed'in 1451 'e 
kadar olan hayatını konu alan Gazana
me-i Rum adlı eseri ve Meali'nin 1473'e 
kadar gelen daha geniş Hünkarname'si 
ilk örneklerdendir. Aşık Çelebi bir Türk şa
ir olan Şehdl'nin bu dönemde kaleme al
dığı , fakat tamamlayamadığı bir şehna

meden bahseder. Kanuni Sultan Süleyman 
muhtelif şairleri şehname tarzında çalış
malar yapmakla görevlendirmiştir. Daimi 
şehnameci makamı ilk defa şair Arifi Fet
hullah Çelebi için (ö. 969/1561-62 [?J) tesis 
edilmiştir. Bunun aşamalı bir süreç sonun
da gerçekleştiği görülmektedir. Arifi'nin 
ilk şiirleri Kanuni tarafından beğenilin ce 
kendisine günlük 25 akçe ödenıneye baş
lanmış, bunun üzerine Osmanlı haneda
nının tarihini Şahname'yi örnek alıp yaz
makla görevlendirilmiştir. Padişahın eseri
ni beğenmesiyle Arifi'nin günlük ücreti gi
derek artmış ve 70 akçeyi bulmuştur. Ari
tl'nin şehnamesi 20.000 veya 30.000 bey
te ulaştıktan sonra padişah, yazmanın re
simlendirilmesi ve çoğaltılması amacıyla 
bir grup hattat ve ressamın görevlendiril
mesini emretmiş, böylece şehnamenin ha
zırlanmasında yeni bir görev ortaya çık

mıştır. Şehnameye yapılan harcamalar 963 
(1556) tarihli bir listede özetlenir: Muhar
rem 960'tan (Aralık 1552) Zilkade 963'e 
(Eylül 1556) kadar olan dört yıl boyunca 


